ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH ĐỒNG

Số:  05 /TB - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thạch Đồng, ngày 20 tháng 01 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại bảo vệ cây trồng, vật nuôi

Kính gửi:

   - Các Ông, Bà Cán bộ chỉ đạo

   - Các đồng chí Bí thư chi bộ, các Ông Trưởng thôn

 - Giám đốc Hợp tác xã KDDVNN Thạch Đồng

Theo tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, từ ngày 20/01-

23/01/2024, khu vực Bắc Bộ, Bắc Trung Bộ có khả năng cao xảy ra một đợt rét đậm,

vùng núi rét hại, nhiệt độ thấp nhất có thể xuống dưới 9°C, vùng núi cao có thể xuống

dưới 2°C, có nơi dưới 0°C. Rét đậm, rét hại có thể kéo dài đến ngày 25 – 26/01/2024.

Thực hiện công văn số 220/UBND – NN ngày 19 tháng 01 năm 2024 của

UBND huyện Thạch Thành về chủ động ứng phó rét đậm, rét hại. Để chủ động phòng

chống rét cho cây trồng, vật nuôi và thủy sản, hạn chế thấp nhất ảnh hưởng của thời

tiết bất thuận, có thể gây ra thiệt hại cho sản xuất và chăn nuôi. Chủ tịch UBND xã đề

nghị các đồng chí Cán bộ chỉ đạo, các ông trưởng thôn, Hội đồng quản trị HTX chỉ

đạo nhân dân thực hiện tốt một số nội dung sau:

1- Về sản xuất.

Kiểm tra diện tích lúa đã gieo, đã cấy dữ ổn định mực nước 3 – 6 cm, không

phun thuốc cỏ khi nhiệt độ dưới 15
0
C.

Đối với diện tích mạ còn lại tiếp tục được bảo vệ bằng cách che phủ Nilong và

chỉ mở khi thời tiết trên 15
0
C.

Trong những ngày thời tiết dưới 15
0
C, Kiểm tra không cho nhân dân gieo, cấy.

Tập trung bảo vệ diện tích lúa đã cấy, mạ còn lại. Đối với lúa đã cấy dữ ổn định mực

nước 3 – 6 cm; đối với mạ còn lại che phủ nilong, bón thêm lân đơn hoặc tro bếp…

2 – Về chuồng trại chăn nuôi.

Chuồng trại chăn nuôi được che kín bằng các loại vật liệu sẳn có như: Bao tải,

phên liếp, tranh lá mía, tranh rạ…che kín bên ngoài chuồng. Nền chuồng phải được

vệ sinh thường xuyên và dữ khô ráo, dưới nền có lót rơm, rạ, cỏ khô, chất độn

chuồng…để đủ ấm vào ban đêm khi nhiệt độ xuống thấp. Đối với những ngày nhiệt

độ xuống thấp dưới 12
0
C không cho trâu, bò rạ đồng, thực hiện nuôi nhốt tại chuồng,

có thể tạo áo dữ nhiệt hoặc đốt sưởi ấm và chỉ chăn thả khi nhiệt độ trên 12
0
C.

Chủ động dự trữ thức ăn cho đàn vật nuôi, ban ngày cho đàn gia súc, gia cầm

ăn no, thức ăn phải đảm bảo chất lượng, đối với trâu, bò già, bê, nghé mới đẻ cần bổ

xung thêm thức ăn tinh vào ban đêm từ 0,3 – 1 kg/con, hòa trong nước ấm có pha

thêm muối. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra diễn biến, phát triển của đàn gia súc, gia

cầm trong những ngày giá rét để đề phòng, chống các loại dịch bệnh từ khi mới xuất

hiện.

3 – Đối với đàn ong.

Để ong nơi kín gió, tránh hướng bắc và bên ngoài các thùng ong che đặt các

tấm rơm, rạ, lá chuối khô, bao tải, tấm xốp ngăn che, chắn gió lạnh, chống rét cho

ong. Cần chú ý điều chỉnh dụng cụ chống rét theo diễn biến của thời tiết và sinh hoạt

của đàn ong. Trời nắng ấm phải lấy ra phơi khô và vệ sinh.

4 – Đối với thủy sản.

Khi trời rét đậm, rét hại cần làm giàn trên mặt ao, hồ che phủ ni lon hặc lá

chuối, lá dừa. Để tăng khả năng dữ nhiệt độ, tránh gió lùa đưa không khí lạnh vào mặt

ao làm nhiệt độ giảm xuống thấp. Dưới ao thường xuyên dữ mực nước sâu 1 – 1,2m,

Mặt ao nên thả bèo tây 2/3 diện tích về phía bắc để chắn gió. Làm sọt tránh rét bằng

cách: Tạo một góc ao sâu về phía bắc, dùng soạt đạn bằng tre lấy rơm, rạ khô dùng

nước vôi phun sát trùng, phơi khô ấn đầy soạt và cắm cọc đơm soạt xuống đáy ao cho

cá lươn chui vào tránh rét.

5 – Đối với Hợp tác xã.

Tập trung kiểm tra trên tất cả các khu đồng, ruộng nếu không đủ nước dữ ấm

cho cây lúa, lấy nước ngay hạn chế tối thiểu diện tích lúa chết rét do thiếu nước. Đôn

đốc các đội dịch vụ làm tốt công tác bảo vệ đồng điền và gác dẫn nước phục vụ chăm

sóc cây trồng và gieo cấy.

Trên đây là một số nội dung chủ động phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi,

Đề nghị các đồng chí Cán bộ chỉ đạo, các đồng chí Bí thư chi bộ, các ông Trưởng

thôn và Hội đồng Quản trị HTX nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Như K/g (T/h);

- Đài truyền thanh (T/b);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tiến

		phochutich.thachdongtt@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-22T09:24:55+0700

		thachdong.thachthanh@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-22T09:47:44+0700